Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës


	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë, Dega e Fizioterapisë

	Titulli i lëndës:
	Fizioterapia në Pediatri

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligativ

	Viti i studimeve:
	Sem.VI/Vit III

	Numri i orëve në javë:
	1+0+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3 ECTS

	Koha / lokacioni:
	Instituti B

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Asoc. Ardiana Murtezani

	Detajet kontaktuese: 
	meritaqorolli@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Studentët do të informohen për zhvillimin tipik motorik të fëmijëve nga lindja deri në moshën 5 vjeçare. Ata do të mësojnë rreth koncepteve bazë të rehabilitimit të fëmijëve. Do të shtjellohet rehabilitimi i fëmijëve me deformime më të shpeshta si ato të shputës, kraharorit dhe shtyllës kurrizore, tortikolisi miogjene kongjenital dhe crregullime të tjera të sistemit muskuloskeletor.

Rehabilitimi i paralizës së pleksusit brachial, gjendjet reumatizmale si artriti juvenil dhe çrregullime të tjera si osteogenesis imperfecta do të trajtohen gjithashtu.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimet e kësaj lënde janë që të kuptohen llojet e çrregullimeve të paraqitura te fëmijët dhe pasojat disfunksionale të tyre, si dhe të përcaktohet plani trajtues fizioterapeutik i tyre, sipas llojit të dëmtimit.



	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli studentët do të jenë në gjendje të bëjnë vlerësimin e gjendjes aktuale të fëmijës, të identifikojnë llojin dhe shkallën e disfunksionit, si dhe të përpilojnë programin e trajtimit, sipas llojit të dëmtimit.
Studentët gjithashtu do të aftësohen për punë në grup dhe bartjen e njohurive praktike profesionale, lidhur me mënyrat e vlerësimit dhe trajtimit të fëmijëve.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	1
	1/15
	15

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	1
	1/15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	1/15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	1/2
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	1
	1/5
	5

	Totali 

	
	
	75 orë/3 ECTS

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjeratat do të jenë të formës interaktive. Prezentimi do te jetë edhe në LCD projektor.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Studentët do të vlerësohen sipas kësaj rregullative:

1. Provimi praktik – ku studenti i ekzekuton nga tri teknika të ekzaminimit dhe intervenimeve terapeutike për patologjitë e ndryshme të sistemit neuromuskular, në prezencë të profesorit të lëndës dhe dy asistentëve.

2. Provimi teorik - ku studenti i nënshtrohet provimit me gojë në prezencë të profesorit dhe një asistenti dhe studentëve tjerë.

Nota e provimit praktik përmbanë:  vijueshmërinë e ligjeratave 5%, zgjedhjen e rasteve të studimit 5% dhe 60% shkathtësia e ekzekutimit të teknikave ekzaminuese dhe të intrevenimeve terapeutike, derisa provimi teorik: vlerësimi me gojë i takon 30% .

Nota përfundimtare e cila vehet në indeks është e përfituar nga 70% të provimit praktik dhe 30% të provimit teorik.


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	DeLisa A. J., Gans M.B., Rehabilitation Medicine: Principles and Practice, Thirt Edition, Lippincott-Raven Publishers, Philadelphia, 1998.

	Literatura shtesë:  
	Listoni literaturën e rekomanduar/shtesë.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Konceptet bazë të rehabilitimit të fëmijëve
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë rolin dhe detyrat e fizioterapeutit, në punën ekipore, në aftësimin e të sëmurëve në lidhmëri me formën klinike të manifestimit të dëmtimit;

2. Të shpjegojë dhe ekzekutojë teknikat e tretmanit dhe qëllimin e aplikimit të secilës nga këto;

3. Të kostatojë gjendjen dhe të bëjë prognozimin nëpërmjet testimit
Duke analizuar një rast studimi, të merr vendime klinike dhe të tregojë shkathtësi praktike për aplikimin e teknikave gjegjëse, te sëmundjet e ndryshme


	Java e dytë:
	Rehabilitimi i fëmijëve me tortikollis
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1.Të kuptojë rolin dhe detyrat e fizioterapeutit dhe të ekzekutojë teknikat e tretmanit.


	Java e tretë:
	Rehabilitimi i fëmijëve me paralizë të pleksusit brachial
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë dhe shpjegojë fakëtorët etiologjik të shoqëruar me lëndimin, 
2. Të përshkruajë intervenimet e përshtatshme të tretmanit fizioterapeutik
3. Të shpjegojë dhe ekzekutojë teknikat e ekzaminimit dhe ekzekutimi i intervenimeve terapeutike 


	Java e katërt:
	Rehabilitimi i fëmijëve me deformitete të shputave
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë etiologjinë, dëmtimet direkte, indirekte dhe komplikimet dhe prognozën;
2. Të kuptojë dhe shpjegojë fakëtorët etiologjik të shoqëruar me lëndimet e shputës
3. Të identifikojë dhe shpjegojë simptomet relevante sistemike, testet dhe matjet e përfshrira në procesin e ekzaminimit;


	Java e pestë:  
	Rehabilitimi i fëmijëve me deformitete të boshtit kurrizor.
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh principet e përgjithshme të rehabilitimit te deformitetet e bushtit kurrizor
2. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me pacientin, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura, si dhe të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr, sipas të dhënave të prezentuara në studim rasti.


	Java e gjashtë:
	Rehabilitimi i fëmijëve me deformitete të kafazit të krahërorit.
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të njoh principet e përgjithshme të rehabilitimit te deformitetet e kafazit të krahërorit
2. Të analizojë dhe t’i interpretojë të dhënat lidhur me pacientin, t’i formulojë objektivat dhe rezultatet e pritura, si dhe të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr, sipas të dhënave të prezentuara në studim rasti.


	Java e shtatë:  
	Rehabilitimi i fëmijëve me artrit reumatizmal juvenile
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
· Njihen me strategjitë menaxhuese të rehabilitimit te pacientët me artrit reumatizmal juvenil, efektet e ushtrimeve, tipet e ushtrimeve, kohëzgjatjen, frekuencën dhe intenzitetin e ushtrimeve.


	Java e tetë:  
	Rehabilitimi i fëmijëvë me artrogripozë dhe me spina bifida
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Përshkruajnë rolin e terapeutit fizikal dhe asistencën e tij në shërimin e këtyre sëmundjeve.
2. të zhvillojë planin e kujdesit dhe intervenimeve të cilat duhet ndërmarr,


	Java e nëntë:  
	Rehabilitimi i fëmijëve me sindromin Down
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të shpjegojë qëllimet e intervenimeve te këta të sëmurë

2. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse për trajtim;



	Java e dhjetë:
	Rehabilitimi i fëmijëve me autizëm
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
3. Të shpjegojë qëllimet e intervenimeve te këta të sëmurë

4. Të identifikojë se cilat grupe të pacientëve janë të përshtatshëm për rehabilitim dhe nën cilat kushte rehabilitimi do të ishte më përfitues për ata.


	Java e 
njëmbedhjetë:
	Rehabilitimi i fëmijëve pas amputimeve të ekstremiteteve
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
· Të kuptojnë të dhënat kryesore që kanë të bëjnë me edukimin e pacientëve lidhur me rehabilitimin e tyre qoftë spitalor qoftë ambulantor.

· Të kuptojnë disa rrethana që e bëjnë rehabilitimin më të suksesshëm, si p.sh. dieta, humbja e peshës, gjendja psikike dhe motivimi, etj.


	Java e dymbëdhjetë:  
	Rehabilitimi i fëmijëve pas frakturave traumatike.
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të pëshkruajë rolin e fiziterapeutit në trajtimin e të sëmurëve pas frakturave, në kuptim të intervenimit direkt dhe dhënies së instrukcioneve, me qëllim të maksimalizimit të mundësive funksionale;
2. Të përshkruajë elementet adekuate të ushtrimeve gjegjëse për trajtim;


	Java e trembëdhjetë:    
	Rehabilitimi i fëmijëve me osteogenesis imperfecta.
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
1. Të kuptojë dhe shpjegojë fakëtorët etiologjik të shoqëruar me sëmundjen

2. Të identifikojë dhe shpjegojë simptomet relevante sistemike, testet dhe matjet e përfshrira në procesin e ekzaminimit;

3. të merr vendime klinike dhe të tregojë shkathtësi praktike për aplikimin e teknikave gjegjëse,



	Java e katërbëdhjetë:  
	Rehabilitimi i fëmijëve pas djegieve

Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
· Të kuptojnë të dhënat kryesore që kanë të bëjnë me edukimin e pacientëve lidhur me rehabilitimin e tyre qoftë spitalor qoftë ambulantor.

· Të kuptojnë disa rrethana që e bëjnë rehabilitimin më të suksesshëm, si p.sh. dieta, humbja e peshës, gjendja psikike dhe motivimi, etj.


	Java e pesëmbëdhjetë:    
	Rehabilitimi i fëmijëve me vese të lindura të zemrës dhe sëmundje kronike obsrtruktive pulmonare
Forma mësimore: Ligjeratë(L1) + ushtrime teorike/seminare dhe praktike(P1)

Objektivat mësimore
Që pas shtjellimit të kësaj teme studenti të jetë në gjendje:
· Mësojë disa specifika të aktiviteteve fizike që mund të aplikohen te të sëmurët me vese të lindura të zemrës 
· Identifikoj qëllimet, indikacionet dhe udhëzimet për aplikimin e ushtrimeve të frymëmarjes dhe ritrajnimin.

· Përshkruaj procedurat dhe pjesën ku pacientit i demonstrohen ushtrimet specifike të frymëmarrjes dhe mobilizimit të kafazit të krahërorit.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së.
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